
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 20 Medi 2018 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09:30 - 10:00)  

 

Bydd staff Cynulliad yn rhoi cyflwyniad byr i’r Aelodau ar Fesur y Gymraeg 

(Cymru) 2011, er mwyn rhoi’r cefndir cyn i’r ymchwiliad i gefnogi a hybu’r 

Gymraeg ddechrau.  

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Cefnogi a hybu’r Gymraeg - ymchwiliad i’r cyd-destun 

deddfwriaethol a pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 1 

(10:00 - 11:00) (Tudalennau 1 - 21)  

Alun Ffred Jones, Cyn-Weinidog dros Dreftadaeth 

3 Cefnogi a hybu’r Gymraeg - ymchwiliad i’r cyd-destun 

deddfwriaethol a pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 2 

(11:00 - 12:00) (Tudalennau 22 - 44)  

Meri Huws, Comisiynydd y Gymraeg 

Dyfan Sion, Cyfarwyddwr Strategol 

4 Papurau i’w nodi 

   

4.1 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr 

gan Making Music 

 (Tudalennau 45 - 47)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4.2 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr 

gan Gerddorfa Genedlaethol Cymru a Chorws Cenedlaethol Cymru y BBC 

 (Tudalennau 48 - 49)  

4.3 Cynyrchiadau ffilm a theledu mawr yng Nghymru: Rhagor o wybodaeth gan 

Ffilm Cymru 

 (Tudalennau 50 - 55)  

4.4 Llythyr at y Cadeirydd gan y Llywydd: Senedd@ 

 (Tudalen 56)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

6 Ôl-drafodaeth breifat 

(12:00 - 12:15)   

7 Radio yng Nghymru: Trafod yr adroddiad drafft 

(12:15 - 12:45) (Tudalennau 57 - 113)  

Cinio (12.45 - 13.30)  

 

8 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Trafod llythyr drafft at 

y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

(13:30 - 13:40) (Tudalennau 114 - 118)  

9 Cynyrchiadau ffilm a theledu mawr yng Nghymru: Trafod y 

materion allweddol 

(13:40 - 14:10) (Tudalennau 119 - 142)  

10 Taro’r Tant - ymchwiliad i ariannu addysg cerddoriaeth a gwella 

mynediad ati: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru 

(14:10 - 14:25) (Tudalennau 143 - 146)  



11 Rôl y celfyddydau a diwylliant wrth fynd i'r afael â thlodi ac allgau 

cymdeithasol: Trafod y papur cwmpasu 

(14:25 - 14:40) (Tudalennau 147 - 151)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011: Sylwadau Rhagarweiniol am 

ddarpariaethau ynghylch Comisiynydd y Gymraeg  

 

Cafodd Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 gydsyniad brenhinol ar 9 Chwefror 2011. 

Rhoddodd statws swyddogol i’r Gymraeg yng Nghymru a gwnaeth ddarpariaeth 

ynglŷn â hybu a hwyluso defnyddio’r Gymraeg ac ynglŷn â safonau’r Gymraeg.  

Sefydlodd swydd Comisiynydd y Gymraeg a gychwynnodd yn swyddogol ym mis 

Ebrill 2012. 

 

Prif nod Comisiynydd y Gymraeg yw hybu a hwyluso defnyddio’r Gymraeg.  

Wrth wneud hynny rhaid gweithio tuag at gynyddu darpariaeth a defnydd o 

wasanaethau Cymraeg a chynyddu cyfleoedd eraill i bobl ddefnyddio’r iaith. 

Rhaid hefyd rhoi sylw i’r canlynol: 

 Statws swyddogol y Gymraeg yng Nghymru 

 Y dyletswyddau i ddefnyddio’r Gymraeg sydd wedi eu gosod drwy 

safonau’r Gymraeg, a’r hawliau sy’n deillio o orfodi’r dyletswyddau 

hynny 

 Yr egwyddor na ddylai’r Gymraeg gael ei thrin yn llai ffafriol na’r 

Saesneg yng Nghymru 

 A’r egwyddor y dylai pobl yng Nghymru allu byw eu bywydau drwy 

gyfrwng y Gymraeg os ydynt yn dymuno gwneud hynny. 

 

Mae Rhan 2 y Mesur yn  ymwneud â phenodi Comisiynydd.  

 

Mae’r Mesur yn gosod dyletswyddau, rhoi nifer o swyddogaethau eang a 

phwerau penodol i’r Comisiynydd.    Er enghraifft mae adran 4 yn rhoi pwerau 

cyffredinol ac eang i’r Comisiynydd: 

(1) Caiff y Comisiynydd wneud unrhyw beth sy’n briodol yn ei dyb ef— 

(a) er mwyn hybu defnyddio’r Gymraeg, 

(b) er mwyn
[...]
 gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

 

 

 

 

Cadeiryddion y Pwyllgorau 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

 

 

Eich cyf: 

Ein cyf:  EJ/KD/LPR 

 

 

18 Gorffennaf 2018 

 

 

Annwyl Gadeirydd 

Ysgrifennaf atoch ynghylch ein cynlluniau ar gyfer y ddwy fenter Senedd@... nesaf: 

 Senedd@Aberystwyth - wythnos yn dechrau ar 3 Rhagfyr 2018; 

 Senedd@Caerffili - wythnos yn dechrau ar 25 Mawrth 2019. 

Rydym yn y broses o ddylunio ein rhaglen o ddigwyddiadau a gaiff ei hategu gan sesiynau 

allgymorth ac addysg gydag ysgolion, colegau, grwpiau ieuenctid, grwpiau cymunedol, 

busnesau ac elusennau yn yr ardal. 

Yn ystod mentrau blaenorol Senedd@, mae pwyllgorau wedi cynnal cyfarfodydd ffurfiol a 

sesiynau ymgysylltu anffurfiol mewn lleoliadau cymunedol i annog pobl i gymryd rhan yn 

eu gwaith.  Mae Senedd@Aberystwyth a Senedd@Caerffili yn gyfle i godi proffil eich 

Pwyllgor, ac ymgysylltu'n uniongyrchol â rhanddeiliaid a dinasyddion lleol.  Felly buasem 

yn ddiolchgar pe baech yn ystyried a hoffai eich pwyllgor gymryd rhan yn un neu’r ddau 

Senedd@ a rhoi gwybod inni beth rydych yn bwriadu ei wneud drwy gysylltu â Kevin 

Davies (kevin.davies2@assembly.wales). 

Diolch ymlaen llaw am eich cydweithrediad. 

Yn gywir 

 

Elin Jones AC 

Llywydd 

Tudalen y pecyn 56

Eitem 4.4

mailto:kevin.davies2@assembly.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57

Eitem 7



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 114

Eitem 8



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 119

Eitem 9



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 143

Eitem 10



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 145



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 147

Eitem 11


	Agenda
	2 Cefnogi a hybu’r Gymraeg - ymchwiliad i’r cyd-destun deddfwriaethol a pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 1
	3 Cefnogi a hybu’r Gymraeg - ymchwiliad i’r cyd-destun deddfwriaethol a pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 2
	Papur 1a

	4.1 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr gan Making Music
	4.2 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr gan Gerddorfa Genedlaethol Cymru a Chorws Cenedlaethol Cymru y BBC
	4.3 Cynyrchiadau ffilm a theledu mawr yng Nghymru: Rhagor o wybodaeth gan Ffilm Cymru
	4.4 Llythyr at y Cadeirydd gan y Llywydd: Senedd@
	7 Radio yng Nghymru: Trafod yr adroddiad drafft
	8 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Trafod llythyr drafft at y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
	9 Cynyrchiadau ffilm a theledu mawr yng Nghymru: Trafod y materion allweddol
	10 Taro’r Tant - ymchwiliad i ariannu addysg cerddoriaeth a gwella mynediad ati: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru
	Papur 9a

	11 Rôl y celfyddydau a diwylliant wrth fynd i'r afael â thlodi ac allgau cymdeithasol: Trafod y papur cwmpasu



Minutes of the meeting


 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 20 Medi 2018 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

1.1 Diolchodd y Cadeirydd i Suzy Davies AC am ei gwaith fel aelod o'r Pwyllgor 

a chroesawodd David Melding AC yn ei lle.  

1.2 Cafwyd ymddiheuriad gan Neil Hamilton. Nid oedd dirprwy yno ar ei ran.  

  

2 Cefnogi a hybu’r Gymraeg - ymchwiliad i’r cyd-destun 

deddfwriaethol a pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 1 

(10:00 - 11:00)   

2.1 Bu’r tyst yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.  

3 Cefnogi a hybu’r Gymraeg - ymchwiliad i’r cyd-destun 

deddfwriaethol a pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 2 

(11:00 - 12:00)   

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.  

 

3.2 Cytunodd y Comisiynydd i ddarparu manylion ynghylch yr amserlen o ran 

cyflwyno Safonau'r Gymraeg yn y sector iechyd. 

4 Papurau i’w nodi 

   

4.1 Nododd yr aelodau y papurau.  



4.1 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr 

gan Making Music 

   

4.2 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr 

gan Gerddorfa Genedlaethol Cymru a Chorws Cenedlaethol Cymru y BBC 

   

4.3 Cynyrchiadau ffilm a theledu mawr yng Nghymru: Rhagor o wybodaeth gan 

Ffilm Cymru 

   

4.4 Llythyr at y Cadeirydd gan y Llywydd: Senedd@ 

   

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

5.1 Derbyniodd Aelodau'r Pwyllgor y cynnig. 

6 Ôl-drafodaeth breifat 

(12:00 - 12:15)   

6.1 Trafododd aelodau'r Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  

7 Radio yng Nghymru: Trafod yr adroddiad drafft 

(12:15 - 12:45)   

7.1 Trafododd yr Aelodau'r adroddiad drafft.  

8 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Trafod llythyr drafft at 

y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

(13:30 - 13:40)   

8.1 Trafododd yr Aelodau'r llythyr drafft.  

9 Cynyrchiadau ffilm a theledu mawr yng Nghymru: Trafod y 

materion allweddol 

(13:40 - 14:10)   

9.1 Trafododd yr Aelodau faterion allweddol yr ymchwiliad.  



10 Taro’r Tant - ymchwiliad i ariannu addysg cerddoriaeth a gwella 

mynediad ati: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru 

(14:10 - 14:25)   

10.1 Trafododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad.  

  

11 Rôl y celfyddydau a diwylliant wrth fynd i'r afael â thlodi ac allgau 

cymdeithasol: Trafod y papur cwmpasu 

(14:25 - 14:40)   

11.1 Cytunodd Aelodau'r Pwyllgor i ohirio trafod y papur cwmpasu tan y 

cyfarfod nesaf.   


